dengan apa yang telah diiklankan. Fenomena pemalsuan dan penipuan karena

adanya keahlian dan teknologi yang dimiliki oleh para pelaku bisnis pada hakikatnya

tidak hanya terjadi pada zaman kemajuan teknologi modern dalam bentuk iklan. Ibnu

Taymiyah (661-728 H/1163-1238 M) dan Ibnu al-Qayyim (751 H/1350 M) pernah

memperingatkan para Hakim untuk benar-benar memberatkan hukuman bagi mereka

yang menyalahgunakan keahlian mereka untuk menipu masyarakat.

Ibnu al-Qayyim berkata, “Sebagian besar kewenangan sentral dari para

Hakim adalah melarang keras praktik pemalsuan uang dirham, penipuan para